Дело № 1-48/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Тамбов 21.02.2018г.

Судья Советского районного суда г.Тамбова Чечина Т.С.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Советского района г. Тамбова Дроковой Н.Ю., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Амирасланова Р.С., представившего удостоверение № 639 и ордер № 55, 

потерпевшей Н.,

при секретаре Гришиной М.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

обвиняемой в совершениипреступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила хищение чужого имущества, с причинениемзначительного ущерба потерпевшей Н. при следующих обстоятельствах.

22.10.2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 15 минут ФИО1 находилась в помещении храма , расположенного по адресу: , где обнаружила лежащую на полу женскую сумку, оставленную без присмотра. В указанный момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на ее хищение, реализуя который ФИО1, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, похитила принадлежащую Н. женскую сумку, материальной ценности для потерпевшей не представляющую, внутри которой находилось имущество Н., а именно:

- сотовый телефон торговой марки «LG-А175 imei № 356136042269987стоимостью 477 рублей, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2», материальной ценности для потерпевшей не представляющей;

- сотовый телефон торговой марки «Самсунг GТ-С3592» imei №357270/06/769175/6, 357271/06/769175/4 стоимостью 510 рублей, с сим - картами операторов сотовой связи «МТС» и «Теле-2», материальной ценности для потерпевшей не представляющими;

- денежные средства в сумме 5000 рублей;

- документы Н., а именно: паспорт гражданина РФ в обложке, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования , страховой медицинский полис, флюрограмма, а также кошелек, банковская карта ПАО «Связьбанк» , футляр с очками, в оправе бежево-коричневого цвета, очки в оправе черно-розового цвета материальной ценности для потерпевшей не представляющие, а также похитила находящуюся в сумке банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Н. , материальной ценности для потерпевшего не представляющую. 

Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 5987 рублей. 

Подсудимая с данным обвинением согласилась и в ходе предварительного слушания заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании данное ходатайство подсудимая,а также сторона обвинения поддержали.

Принимая во внимание, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. При этом суд исходит из материального и семейного положения потерпевшей Н., причиненный ущерб которой является для нее значительным.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела, данные о личности виновной.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление средней тяжести, полностью признала свою вину, согласилась с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялась, ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, в ходе следствия обратилась с явкой с повинной. ФИО1 является вдовой, имеет на иждивении четырех несовершеннолетних детей, трое из которых являются малолетними, как личность она характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, юридически ФИО1 не судима, частично возместила причиненный ущерб потерпевшей, заверила суд об осознании своего противоправного поведения и недопустимости впредь никаких нарушений закона.

Указанные обстоятельства в их совокупности суд признает смягчающими ответственность виновной и считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ней контроля, полагая возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Гражданский иск потерпевшей Н. на сумму невозмещенного ей материального ущерба в размере 4 187 руб. обоснован и подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, а также в течение двух месяцев полностью возместить причиненный материальный ущерб потерпевшей Н.

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба в пользу Н. денежную сумму в размере 4 187 руб.

Меру пресечения в отношении подсудимой - подписку о невыезде и надлежащем поведении- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- коробку от мобильного телефона «Самсунг GТ-С3592» imei №357270/06/769175/6, 357271/06/769175/4, женскую сумку черного цвета, с ручками, сотовый телефон, торговой марки «LG-А175 imei , кошелек оранжевого цвета, пластиковую карту ПАО «Связьбанк» на имя NOZDRYUKHINA.L, футляр, серого цвета с очками, в оправе бежево-коричневого цвета с линзами, очки в оправе черно-розового цвета с линзами, обложку на паспорт, паспорт гражданина РФ на имя Н., г.р., серии , страховой медицинский полис на имя Н., флюрографию на имя Н., страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Н. - оставить по принадлежности потерпевшей Н.

- полимерный пакет, зеленого цвета с надписью «Fixpraise на все низкая цена» - оставить по принадлежности ФИО1

- детализацию телефонных соединений по IMEI номеру - хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток через райсуд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья- Чечина Т.С.